ἐκείνους. Καὶ ὅρα μανθάνουσι λοιπὸν πάντες τὸ ἔθνη γενημένα καὶ Σαμαρείται, καὶ Ἐλαιροί μέρη σὺν στάσεως καὶ ζητήσεως οὐκ εἰ Παῦλον καὶ τῶν Βαρνάβη πρὸς αὐτοὺς, ἔταξι, εἶπαι ἐπὶ τῶν Παύλου καὶ Βαρνάβη, καὶ τῶν λόγων ἐξ αὐτῶν πρὸς τοὺς ἀποστόλους καὶ ἑτέρους εἰς Ἰερουσαλὴμ περὶ τοῦ ζητήματος Οἱ μὲν σὺν προσημωθέντες ἀπὸ τῆς Ἐκκλῆσιας τῆν Φουρικῆν καὶ Σαμαρείαν εἰς μνοὶ τὴν ἐπιστροφήν τῶν ἔθνῶν· καὶ ἔκοιτο μεγάλην κᾶσι τοῖς ἀδελφοῖς. Παρασημωμένο Ἰερουσαλὴμ, ἀκεδέχθησαν ἀπὸ τῆς Ἐκκλῆσιας καὶ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν πρεσβυτέρων γεῖλαν τε ὅσα ὁ Θεὸς ἐποίησε μετ' αὐτὰ πῶς οἰκονομία γίνεται. Ἐξανέστησαν δὲ εἰ ἀπὸ τῆς αἰρέσεως τῶν Φαρισαίων πεπιστευθέντες, ὅτι δεῖ περιτέμνειν αὐτοὺς, παραγῆ τε τρεῖς τὸν νόμον Μωδοσῶς. [249] Συνη δὲ οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι ἴδωσι :

* Tres mss. θεωρώσεως.

ἢ Quidam mss. πεπιστευθέντων.

ut vomitum edant. Scio vos hæc cum nausea audire : sed tunc sic vos afflicti velim : cum illa fieri videtis, nec de illa oblectari. Immundior est contumeliosus cæcæ revertente ad vomitum suam. Si enim postquam semel evomit, cessaret, non esset cani similis ; si vero rursus eadem ipsa vomat, palam est eum eadem ipsa comedisse. Quid illo abominabilius ? quid imparius illo ore, qui tales mandit escas ? Atqui hoc opus est naturæ, illud minime ; imo et hoc et illud contra naturam est. Quomodo ? Non secundum naturam est sine causa contumeliam inferre, sed contra naturam : igitur nihil ut homo loquitur, sed alia ut fera, alia ut furens. Quemadmodum ergo corpus morbus præter naturam est, sic et hic morbus. Et quia præter naturam est, si in illo moretur, paulatim perit ; in eo autem quod secundum naturam est morans, non peribit. Mallem convivari cum homine lutum edente, quam cum talia loquente. Annon videtis porcos stercus edentes ? Sic et isti. Quid enim foedius verbis, quæ loquuntur contumeliosi ? Illi curant nihil sanum loqui, nihil purum, sed si qui foedum, si quid turpe, id agere et effari : quodque gravius est, dum sese deturpant, alios se deturpare putant. Quod enim sese deturpant, inde liquet. Ne mihi enim eos, qui mendacia loquuntur, alleges ; sed sit quædam insignis meretrix, sive quis alius ex scena, qui cum alio pugnam coarserat : hinc ille ipsi ista loquatur, hic rursus eadem repetat : uter magis contumelia afficitur ? Nam ille quidem quod penes se habuit, audivit ; hic vero quod non habuit ; itaque illi nihil accessit turpitudinis ; hæc vero plurimum. Sed sint quædam edita¹ opera, quæ solus ille contumeliosus noverit ; deinde, qui ante tacerat, contumeliam efferat : sie quoque idem ipse magis contumelia affectus est. Quomodo ? Præco malitiæ factus, infidelitatis famam accipit : et

¹ Alius habet, *secreta*, pro, *edita*.

omnes subito se incusantes videbit, ac talia ubique loquentes : Si enim, inquiet, homicidii conscius erat, omnia contumeliare oportebat : omnesque illum quasi ne homo quidem sit aversantur, odio habent, feram esse dicunt immanem ; huic vero magis ignoscunt, quam illi. Non enim perinde eos, qui vulnera habent, odio habemus, atque illos, qui ea revelare cogunt. Ita et hic contumelia affectus non illum modo, sed etiam seipsum et audientes communemque hominum naturam : percussit auditorem, nihil boni fecit. Ideo dicit Paulus : *Si quis bonus sermo ad edificationem, ut det gratiam audientibus* (Ephes. 4. 29). Bona loquentem habebimus linguam, ut simus desiderabiles et amabiles. Verum eousque malitiæ pervenerunt omnia, ut de quibus erubescere oporteret, de iis plerique gloriantur. Hæc plerumque minitantur quidam : Non poteris linguam meam ferre. Hæc mulieris verba sunt, quæque ebriæ et indocæ, eorum qui forum frequentant, lenonis. Nihil turpius his verbis, nihil viro indignius, nihil muliebricius, quam in lingua robur habere, in conviciis alium sapere, ut i qui in pompis agunt, ut nimi, parassiti, adulatores. Porci magis, quam homines sunt, qui de talibus gloriantur. Cum oporteret teipsum defodere, tum oporteret, si quis ea tibi testificaretur, testimonium fugere quasi inimicum et non virile : tu vero præco contumeliarum es. Sed nihil ledere poteris eum, qui male audit. Quomobrem rogo, cogitantes quanta sit nequitia, de qua et gloriantur quidam, respiscamus, emendemus eos qui sic insaniant, eliminemus e civitate bos coesesus, linguam ornemus nostram, et ab omni maledictio liberemus, ut possimus a peccatis purgati. supernam benevolentiam nobis conciliare, et Dei clementia dignari, gratia et miserationibus Unigeniti ejus, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXII.

v. 27. *Morati sunt autem ibi tempus non modicum cum discipulis.* CAP. 15. 1. *Et quidam descendentes de Judæa, docebant fratres : Quia nisi circumcidimini secundum morem Moysis, non potestis salvari.*

1. Vide ubique transitum ad gentes necessario a Judæis inductum. Antehac accusatus rationem redderat, et excusantis more omnia loquebatur : id quod sermonem magis acceptum redderat ; deinde Judæis aversantibus, venit ad gentes. Hic iterum videns aliam altercationem, legem statuit. Quia eniuius tate a Deo docti, indiscriminatim omnibus loquebantur, hoc Judæos qui aderant ad zelum provocavit. Nec modo circumcissionem docebant, sed etiam sine illa salutem haberi non posse dicebant. Qui rei contraria docere oportebat, nempe si circumcidamini, salutem consequi non potestis. Vident frequentes tentationes intus et foris. Recte autem providetur hoc fieri Paulo presente, ut contradicat. Non dixit Paulus : Quid enim ? annou sum fide dignus post

tot signa ? sed propter illos morem gessit. Et vide, discunt omnes ea, quæ in gentes facta erant, etiamque Samaritani, et gaudent. 2. *Facta ergo seditione et questione non minima Paulo et Barnabæ aduersos illos, statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex illis ad apostolos et presbyteros in Jerusalem super hac questione.* 3. *Illi ergo premissi ab Ecclesia pertransiunt Phœnicem et Samariam, narrantes conversionem gentium : et faciebant gaudium magnum omnibus fratribus.* 4. *Cum autem venissent Ierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia et ab apostolis et senioribus, annuntiantes quanta Deus fecisset cum illis.* Vide cum quanta œconomia res geratur. 5. *Surrexerunt autem quidam de hæresi Phariseorum, qui crederant, dicentes : Quia oportet circumcidere eos, præcipere quoque servare legem Moysi.* 6. *Conveneruntque apostoli et seniores videre de verbo hoc.* 7. *Cum autem magna congregatio fieret, surgens Petrus dixit ad eos : Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in*

robis elegit per os meum audire gentes verbum evangelii, et credere. Vide Petrum jam olim separatam a negotio, et hactenus judaizantem. Vos scitis, inquit. Forte aderant ex iis, qui olim accusaverant illum circa Cornelium, et ingressi sunt cum illo : ideo illos adducit testes. *Ab antiqua diebus elegit in vobis Deus.* Quid est, *In vobis?* Vel in Palestina, inquit, vel presentibus vobis. *Per os meum.* Vide quomodo ostendat Deum per se loquentum, et nihil humanum. 8. *Et cordium cognitor Deus testificatus est ipsis.* Ad spirituale testimonium adducit illos. *Dans illis Spiritum sanctum, sicut et nobis.* Vide quomodo ubique gentes exaequat. 9. *Et nihil discernit inter nos et illos, fide purificans corda eorum.* A fide sola, inquit, eadem consequuti sunt. Et haec illis monita dantur; imo vero hos docere potest, fide sola esse opus, et non operibus vel circumcissione. Neque enim haec dicunt tantum ut gentium causam agant; sed etiam illos instituant, ut discedant a lege. Sed tamen nondum haec dicunt. 10. *Nunc ergo cur tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?* 11. *Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari quemadmodum et illi.* Quid est illud, *Tentatis Deum?* Cur non creditis, inquit, Deo? cur tentatis eum, quasi non possit fide servare? Itaque infidelitatis est legem inferre. Deinde ostendit eam illis non fuisse utilem : et totum in legem, non in illos rejicit, atque accusationem succidit. *Quod non potuimus nos, inquit, et patres nostri portare. Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi.* Quanta virtute plena sunt haec verba? Quae Paulus multis in Epistola ad Romanos dixit, eadem et hic dicit. *Si enim Abraham, inquit, ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. 4. 2).* Viden' hoc illos magis instituire, quam gentes defendere? Sed si quidem absque ulla occasione haec dixisset, forte non suspectus esset; initio autem hinc sumpto, deinde sine metu loquitur. Et vide quomodo ubique omnia, quae inimici moverunt, illis prosint. Nisi enim illi movissent, haec dicta non fuissent, nec etiam quae sequuntur. Hinc discunt, quod etiam gentes adduci noluissent, non tamen esse illas despiciendas. Sed supra dicta exploremus. *In vobis, inquit, elegit, et ab antiquis diebus.* Hoc dicit, ostendens id olim, non nunc fuisse. Non parum autem est, quod etiam Judaeis credentibus hoc avertatur. Duobus vero id, quod dicit, confirmatur, et tempore et loco. Et quod *Elegit*, bene : sicut in ipsis non dixit, Voluit, sed, *Elegit*. Undenam id liquet? A Spiritu, inquit. Deinde ostendit non gratiae tantum, sed etiam virtutis testimonium hoc illis esse, quod nihil minus ipsis praebet. Nihil enim, inquit, discernit inter nos et illos. Ergo cur ubique quaerendum. Et opportune dixit : *Cordium cognitor Deus testificatus est ipsis*; sicut et illic : *Tu, Domine, cordium cognitor omnium, ostende (Act. 1. 24)*. Quia enim hoc vult, vide quid inferat : *Nihil discernit inter nos et ipsos.* Cum illorum testimonium diceret, tunc ma-

gnum illud effatus est, quod Paulus ait : *Neque circumcisio quid valet, neque praecipuum (1. Cor. 7. 19)*; et, *Ut duos condat in septem (Ephes. 2. 15)*. Horum omnium semina in concione Petri habentur. Et non dixit, *Inter eos qui ex circumcissione*; sed, *Inter nos, id est, apostolos.* Deinde, ne videatur contumelia esse illud, *Nihil*, adjicit : *Fide purificans corda eorum.* Et hinc tollit suspicionem. Expurgavit primo sermonem, et tunc ostendit non malam legem, sed illos infirmos esse.

2. Vide quomodo terribiliter desinat. Nihil ex prophetis loquitur ipsis, sed ex praesentibus rebus, quorum ipsi testes erant. Jure et illi postea testificantur, et sermonem roborant ex iis, quae jam facta sunt. Et vide : in Ecclesia permittit primo quaestionem moveri, et tunc loquitur. Quia igitur non memoravit circumcisos, sed gentes (hoc enim paulatim insinuat, firmius evadebat; illud vero tentantis erat, an possit post legem servare); vide quid faciat : ostendit illos in periculo esse, si quidem id, quod non potuit lex, potuit fides; illa vero cadente, necesse est illos in perniciem ire. Nec dixit, *Increduli estis, quod molestus fuisset, cum maxime res evicta fuisset.* Jerosolymis igitur ex gentibus nulli erant, Antiochia autem fuisse constat. Ideo commigrant, nec modico tempore isthic manent. Insurrexerunt autem quidam de Pharisaeis, adhuc ambitionis morbo laborantes, et volentes sibi haerere eos, qui ex gentibus erant. Atqui et Paulus in lege doctus erat, neque tamen sic erat affectus : postquam autem inde venerat, jam dogma accuratus erat. Nam si ii, qui Jerosolymis sunt, nihil hujusmodi praecipunt, multo minus hi. Viden' quotquot principatum non ambiunt, in fide gaudent? Non ambitionis igitur erant narrationes, neque ad ostentationem, sed ad defensionem praedicationis gentibus factae : ideo nihil dicunt eorum, quae cum Judaeis sibi eveuerant. Magna erat pertinacia Pharisaeorum, qui etiam post fidem legem tuebantur, nec obtemperabant apostolis. Sed vide, quam mansuete nec cum auctoritate loquuntur : haec quippe amabilia sunt, uanisque animo influntur. Viden' nusquam esse verborum ostentationem, sed per res ipsas agi et per Spiritum sanctum? Attamen cum tot indicia haberent, adhuc mansuete loquuntur. Et vide, non veniunt, accusari eos, qui Antiochiae erant; sed illinc iterum occasionem sumunt. Sic meditantur aliis praesse, qui apostolis inscientibus reprehensi sunt. Attamen nihil horum illi protulerunt; at ubi probarunt, tunc vehementius scribunt. Magnam certe ubique hominum aequitas : aequitatem dico, non frigiditatem : aequitatem, non adulationem : haec enim multum inter se distant.